
 
   

 

Ministero dei Trasporti 
DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI TERRESTRI  

Direzione Generale  per la Motorizzazione  
  

 
 
Prot. n° 32074  
 
VISTI gli artt. 41 e 45  del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 - Nuovo Codice della Strada, e 
successive modificazioni; 
 
VISTI  gli artt. 77,170 e 192 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 -  Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del Nuovo Codice della Strada,e successive modificazioni; 
 
VISTA la norma CEI UNI EN 12966:2005, adottata da questo Ufficio come  specifica tecnica di 
riferimento; 
 
VISTA l’istanza in data 25 luglio 2007, integrata successivamente con ulteriori atti, presentata dalla 
Ditta AESYS  SpA,con sede legale in Via Pastrengo 7/c, Seriate (BG), tesa ad ottenere 
l’approvazione di una serie di quattro famiglie di  pannelli a messaggio variabile,denominati 
genericamente Verba Traffic,nelle seguenti configurazioni di base:PMV alfanumerici;PMV grafici 
policromi a matrice interamente programmabile;PMV grafici monocromatici per messaggi 
alfanumerici; PMV grafici per pittogrammi predefiniti ; 
 
VISTO  il voto n.323/07 , reso nella adunanza del 14 febbraio 2008,  acquisito agli atti di questo 
Ufficio in data 2 aprile 2008, con il quale la V^ Sezione del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici 
ha espresso parere favorevole all’approvazione dei dispositivi  oggetto della richiesta con la 
prescrizione che per i PMV grafici per pittogrammi predefiniti, in fase di produzione, siano adottate 
unicamente le misure previste nella Fig.II.459 dell’Allegato al Titolo 2 del Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada,sia per il contorno circolare della sagoma 
che per i pittogrammi rappresentati, e che per quanto sopra il  pannello tipo EN RGY18,75FC 
900B4 è escluso dall’approvazione in quanto il formato  non è contemplato dal citato regolamento: 

 
 

D E C R E T A 
 
 
Art.1.  E’ approvata la serie di quattro famiglie di  pannelli a messaggio variabile,denominati Verba 

Traffic,nelle configurazioni di base:PMV alfanumerici;PMV grafici policromi a matrice 
interamente programmabile;PMV grafici monocromatici per messaggi alfanumerici;PMV 
grafici per pittogrammi predefiniti,presentati dalla Ditta AESYS  SpA,con sede legale in 
Via Pastrengo 7/c, Seriate (BG), con l’esclusione del pannello tipo EN RGY18,75FC 
900B4, e con la prescrizione che in fase di produzione, per i PMV grafici per pittogrammi 
predefiniti, siano adottate unicamente le misure previste nella Fig.II.459 dell’Allegato al 
Titolo 2 del Regolamento di esecuzione e di attuazione  del Nuovo Codice della Strada,sia 
per il contorno circolare della sagoma che per i pittogrammi rappresentati . 

 
 
 
 
 
 



 
 
Art.2     I dispositivi sono caratterizzati dalle seguenti classi e livelli di prestazioni con riferimento 

alla norma CEI UNI EN 12966-2005: 
 
 
Alfanumerico monocromatico 
 

 
Classificazione                           T2, D2, P2 
 
 
Colori                           Y  
 
 
Colore                               C1,C2 
 
 
Luminanza                         L3  
 
 
Contrasto                                                      R2,R3 
 
 
Angolo Leggibilità                      B6,B7 
 

 
 
 
Grafico policromo 
 

 
Classificazione             T2, D2, P2 
 
 
Colori                             R G B  Y     W 
 
 
Colore          C2        C1       C2   C1,C2       C2 
 
 
Luminanza                    L3         L3        L3       L3        L2,L3 
 
 
Contrasto                   R2,R3   R2,R3     R3    R2,R3     R1,R3 
 
 
Angolo Leggibilità                     B4,B7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Grafico monocromatico 
 

 
Classificazione                         T2, D2, P2 
 
 
Colori                                                              Y   
 
 
Colore                      C1,C2  
 
 
Luminanza                                                       L3 
 
 
Contrasto                                                         R3 
 
 
Angolo Leggibilità                                       B4,B6,B7 
 

 
 
Pittogramma predefinito 
 

 
Classificazione             T2, D2, P2 
 
 
Colori                             R G    Y      
 
 
Colore          C1        C2               C1,C2        
 
 
Luminanza                    L3         L3                  L3        
 
 
Contrasto                      R3        R3                  R3     
 
 
Angolo Leggibilità                   B4          
 

 
Art.3.  L’impiego dei pannelli a messaggio variabile è subordinato al rispetto  delle 

raccomandazioni e prescrizioni di utilizzo contenute nel Manuale di  uso e manutenzione  
che dovrà essere allegato ai dispositivi  nella versione depositata presso questo Ufficio. 

 
Art.4.  I sistemi prodotti e distribuiti dovranno essere conformi alla documentazione tecnica e ai 

prototipi depositati presso questo Ministero e dovranno riportare indelebilmente gli estremi 
del presente decreto, nonché il nome del fabbricante. 

 
Il DIRETTORE GENERALE 

                                                                                         (Ing. Sergio Dondolini) 
Roma, 10 aprile 2008 


